

## XXIII Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”

## PO BIAŁOSTOCKICH OBRADACH

W Białymstoku odbył się XXIII Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”. Obrady trwały 15 i 16 października. Wśród blisko trzystu delegatów uczestniczących w obradach była ośmioosobowa grupa związkowców z Podbeskidzia. Nasz region reprezentowali: Andrzej Biegun, Krzysztof Chudzik, Piotr Gołąb, Piotr Górny, Edward Kubas, Stanisław Szwed, Marcin Tyrna i Kazimierz Grajcarek. W obradach uczestniczył też, jako obserwator, dziewięć bielszczanin, Bogdan Szozda.

Wśród dokumentów przyjętych przez Krajowy Zjazd Delegatów są, m.in. uchwała w sprawie akcji „Zorganizowani mają lepiej”; realizacji społecznej gospodarki rynkowej i bezpiecznej pracy. Delegaci uznali, że obowiązkiem członków „Solidarności” jest przekonanie pracowników, którzy do Związku nie należą, dlaczego warto być związkowcem. *Pracownikom potrzebne są związki zawodowe, bo to najskuteczniejsza forma ochrony, to narzędzie, dzięki któremu możemy czuć się bezpiecznie. Poprawa warunków pracy może się dokonać tylko wtedy, jeśli pracownicy będą licznie zorganizowani i gotowi do działania* - czytamy w uchwale KZD. Delegaci zobowiązali Komisję Krajową do kontynuowania w 2010 roku akcji „Zorganizowani mają lepiej” i opracowaniu programu akcji.

Jednym z tematów Zjazdu było bezpieczeństwo pracy. Delegaci domagają się od rządu, m.in. przyjęcia strategii na rzecz bezpieczeństwa pracy, nowelizacji ustawy o swobo-

dzie działalności gospodarczej, zapewniającej dostęp kontroli PIP bez żadnych ograniczeń czasowych i bez wcześniejszego ostrzeżenia oraz odpolitycznienia inspekcji pracy. Delegaci zobowiązali struktury Związku do zgłaszania do Komisji Krajowej przypadków naruszania przepisów bhp. W oparciu o te informacje Komisja Krajowa przygotowuje „czarną listę” pracodawców.

Delegaci dyskutowali również na temat praktycznej realizacji zapisanych w Konstytucji RP zasad społecznej gospodarki rynkowej, które w Polsce nie są realizowane. Zaprzeczeniem konstytucyjnych zasad są szczególnie: brak zdefiniowanej polityki społecznej i gospodarczej; rosnące rozwarstwienie płacowe; niski poziom finansowania zabezpieczeń społecznych; niski i nieskuteczny poziom finansowania aktywnych form walki z bezrobociem; prywatyzacja usług publicznych; ograniczenie równego dostępu do usług

publicznych; słabość trójstronnego dialogu społecznego; ograniczenie możliwości zawierania ponadzakładowych układów zbiorowych; system podatkowy, który obciąża przede wszystkim osoby mało zarabiające i wielodzietne; brak w programie edukacji podstawowej wiedzy o pracy, gospodarce i polityce społecznej. Delegaci zobowiązali Komisję Krajową do przeprowadzenia odpowiednich analiz prawnych i przygotowania wniosku do Trybunału Konstytucyjnego w sprawie realizacji przez władze zasad społecznej gospodarki rynkowej i praw socjalnych.

Krajowy Zjazd Delegatów wezwał również do powołania sejmowej komisji śledczej do wyjaśnienia procesów prywatyzacyjnych w sektorze stoczniowym. Delegaci zajęli także stanowiska m.in. w sprawie dyskryminacji związkowców, sytuacji w służbie zdrowia, ratowania zakładów Cegielskiego w Poznaniu czy sytuacji w energetyce. XXIII KZD NSZZ „Solidarność” wyraził również nadzieję, że podpisane zostanie porozumienie pomiędzy centralami związkowymi szczybla europejskiego i krajowego w sprawie warunków wdrażania Pakietu Klimatyczno-Energetycznego przed rozpoczęciem jego realizacji. Ze względu na przypadającą w przyszłym roku 30. rocznicę powstania NSZZ „Solidarność” delegaci zdecydowali również o ogłoszeniu roku 2010 - Rokiem NSZZ „Solidarność”.



## ZJAZDOWE DOKUMENTY

W trakcie dwudniowych obrad w Białymstoku delegaci przyjęli ponad 30 zjazdowych dokumentów. Były wśród nich uchwały, dotyczące zmian w statucie NSZZ „Solidarność” czy odnoszące się do sytuacji w poszczególnych branżach czy nawet zakładach. Poniżej publikujemy tylko dwa dokumenty XXIII Krajowego Zjazdu Delegatów. Wszystkie znaleźć można na internetowych stronach Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” ([www.solidarnosc.org.pl](http://www.solidarnosc.org.pl)).

## O BEZPIECZNĄ PRACĘ

Praca w Polsce nie jest bezpieczna. Rośnie liczba wypadków przy pracy, w tym wypadków śmiertelnych. Praca, wbrew konstytucyjnym zapisom i konwencji międzynarodowym, traktowana jest przede wszystkim jak „towar na sprzedaż”, a zasada zysku za wszelką cenę dominuje w wielu przedsiębiorstwach. Blisko 60% poszkodowanych w wypadkach przy pracy to młodzi pracownicy, ulegający tym wypadkom w pierwszym roku pracy, co świadczy o lekceważeniu szkoleń i profilaktyki, o oszczędzaniu przez pracodawców na bezpieczeństwie.

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” podkreśla, że kontrola przestrzegania bezpieczeństwa pracy jest jednym z najważniejszych celów działalności naszego Związku. Dlatego Krajowy Zjazd Delegatów domaga się od rządu RP:

- przyjęcia strategii na rzecz bezpieczeństwa pracy, uwzględniającej odpowiednie środki budżetowe na profilaktykę; z całą mocą przypominamy fundamentalną zasadę, że działania prewencyjne mogą ocalić zdrowie i życie tysięcy pracowników, a ponadto są zawsze tańsze od leczenia skutków zaniedbań;

- nowelizacji ustawy o swobodzie działalności gospodarczej, zapewniającej dostęp kontroli Państwowej Inspekcji Pracy bez żadnych ograniczeń czasowych i bez wcześniejszego ostrzeżenia;

- odpolitycznienia państwowej inspekcji pracy np. poprzez wyłanianie Głównego Inspektora Pracy w drodze porozumienia reprezentacyjnych organizacji związkowych.

Krajowy Zjazd Delegatów uważa, że organy kontrolne podległe obecnie rządowi powinny podlegać sejmowi RP. KZD oczekuje od Państwowej Inspekcji Pracy intensyfikacji działań zmierzających do ograniczenia wypadków przy pracy, w tym skutecznych reakcji wobec pracodawców lekceważących warunki BHP i ścisłej współpracy z organizacjami związkowymi. Pracodawcy łamiący przepisy prawa pracy są bezkarni. Potrzeba tragedii, aby zwrócić uwagę na poważny problem bezpieczeństwa i warunków pracy. Dlatego Krajowy Zjazd Delegatów domaga się od prokuratury i sądów skutecznego egzekwowania prawa pracy wobec łamiących je pracodawców. Zgłoszenia naruszania przepisów prawa pracy zarówno przez PIP, jak i związki zawodowe, pobłażliwie traktowane przez sądy i prokuraturę doprowadzają w konsekwencji do dramatycznych zdarzeń, których ofiarami zostają pracownicy.

Dlatego zobowiązujemy wszystkie struktury NSZZ „Solidarność” do zgłaszania do Komisji Krajowej wszelkich sytuacji świadczących o naruszeniu przepisów BHP. Komisja Krajowa przygotowuje w oparciu o te informacje „czarną listę pracodawców” publikowaną na stronie internetowej. Zwracamy się też do organizacji związkowych o aktywne uczestnictwo i wsparcie działań społecznej inspekcji pracy.

Musimy wszyscy rzucić wyzwanie tym, którzy dla zysku szafują często ludzkim życiem i zdrowiem.

*/uchwała nr 14 XXIII Krajowego Zjazdu Delegatów/*

## WOBEK DYSKRYMINACJI

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” wyraża zdecydowany sprzeciw wobec pojawiających się coraz częściej przypadków dyskryminacji członków związków zawodowych oraz naruszania zbiorowych i indywidualnych praw związkowych. Delegaci sprzeciwiają się także rosnącej tendencji eliminowania związków zawodowych jako partnerów społecznych. Olbrzymie zaniepokojenie wywołują także informacje o niekorzystnych dla pracowników zmianach w kodeksie pracy przygotowanych przez obecny rząd.

Opierając się na konstytucyjnych gwarancjach wolności organizowania się oraz na ratyfikowanych przez Polskę

konwencjach Międzynarodowej Organizacji Pracy, domagamy się:

1. Ustawowego zaostrzenia sankcji za naruszanie praw związkowych, szczególnie za niezgodne z polskim prawem utrudnianie i blokowanie powstawania nowych organizacji związkowych i bezprawne zwalnianie osób zakładających organizacje związkowe,

2. wprowadzenia rozwiązań zawartych w europejskich porozumieniach ramowych na rzecz likwidacji dyskryminacji, lobbingu, przemocy i ograniczania stresu w pracy.

Stojąc na stanowisku, iż dialog społeczny jest istotnym gwarantem spokoju, harmonijnego rozwoju i budowania społeczeństwa obywatelskiego domagamy się:

1. Bezwzględного przestrzegania ustawowych gwarancji konsultacji z partnerami projektów ustaw oraz pisemnego uzasadnienia przez organy administracji państwowej powodów odrzucania uwag Związku do opiniowanych dokumentów,

2. wzmocnienia reprezentatywności partnerów społecznych, w tym związków zawodowych poprzez:

- a. wzmocnienie dialogu społecznego na poziomie krajowym, branżowym, wojewódzkim i powiatowym, zwłaszcza przez wzmocnienie roli Wojewódzkich Komisji Dialogu Społecznego, utworzenie Powiatowych Komisji Dialogu Społecznego oraz podjęcie dialogu w ramach zespołów branżowych funkcjonujących przy Trójstronnej Komisji do spraw Społeczno-Gospodarczych,
- b. przestrzeganie podpisanych umów i porozumień oraz wprowadzenie sankcji za ich łamanie,
- c. zmianę ustawy o Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych, aby jej działalność skutecznie realizowała idee dialogu społecznego i przynosiła wymierne efekty,
- d. powołanie Rzecznika Dialogu Społecznego w celu skutecznego rozwiązywania konfliktów i unikania długotrwałych i kosztownych postępowań sądowych,
- e. poparcie dla stosowania dobrych praktyk i zasad społecznych w biznesie oraz uwzględnianie ich w ustawie o zamówieniach publicznych.

*/stanowisko nr 1 XXIII Krajowego Zjazdu Delegatów/*